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Abstrakt

Hluboká ţilní trombóza vzniká při zpomalení krevního toku způsobeným

nedostatečným pohybem a například i nedostatkem tekutin. Dále vzniká změnami

sráţlivosti krve, kde bývá tendence k tvorbě trombu, a třetím mechanismem vzniku

hluboké ţilní trombózy je poškození endotelu cévy, například zánětem či úrazem.

Nejčastěji hluboká ţilní trombóza postihuje ţíly dolních končetin. Prevence

v ošetřovatelské péči zahrnuje aplikaci nízkomolekulárního heparinu, bandáţe dolních

končetin, časnou mobilizaci klienta, hydrataci klienta a další.

Tématem mé bakalářské práce je „Prevence hluboké ţilní trombózy

v ošetřovatelské péči“. V této práci jsem se zaměřila na to, jaké postupy a opatření

sestry aplikují u klienta v prevenci hluboké ţilní trombózy, zdali klienti znají

ovlivnitelné faktory hluboké ţilní trombózy a dodrţují opatření v prevenci hluboké ţilní

trombózy i v domácí péči. Téma je zpracované na podkladě odborné literatury, spolu

s odbornými články a internetovými zdroji. Kvalitativní výzkum byl zpracován

na podkladě rozhovoru a obsahuje dvě části. První výzkumný soubor tvořili klienti

interního oddělení a druhým výzkumným souborem byly sestry pracující na interním

oddělení. Ke sběru dat byl zvolen u obou výzkumných souborů hloubkový rozhovor.

U klientů tvořil rozhovor dvě fáze.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny na podkladě rozhovorů, které byly

přepsány a pro větší přehled byly odpovědi respondentů rozepsány v kategorizaci dat

výzkumného šetření. Z výsledků šetření lze soudit, ţe sestry u klientů, kteří mají

zvýšené riziko hluboké ţilní trombózy, aplikují nezbytné postupy a opatření k prevenci

hluboké ţilní trombózy. Ovlivnitelné faktory vzniku hluboké ţilní trombózy znají

převáţně ti klienti, kteří se s tímto onemocněním jiţ setkali nebo o něm byli dobře

poučeni. Dodrţování postupů k prevenci hluboké ţilní trombózy v domácí péči berou

klienti za samozřejmost a to, o čem byli sestrou a lékařem poučeni, se snaţí dodrţovat.

Abstract

Deep vein thrombosis is created by blood flow slowdown that is caused by non-

sufficient movement and also by the lack of fluids. Furthermore there are changes in

blood clotting where the tendency for thrombosis can highly occur and the third

mechanism of the deep vein thrombosis is the damage of vein endolets, e.g.

inflammation or injury. The most frequent deep vein thrombosis affects lower limbs.

The prevention in nursing care consists of application of low molecular heparin,

bandages of lower limbs and very frequent mobilization of a client, his/her hydration

etc.

The topic of my bachelor wok is the “Prevention of deep vein thrombosis in

nursing care”. I focused on what steps and precautions do the nurses apply at a client

within the prevention of deep vein thrombosis. If the clients know influenced factors of

the deep vein thrombosis and whether they follow the rules of the prevention in the

home care. The topic was processed on the basis of specific articles together with the

special articles and internet sources.

The qualitative research was made on the basis of interview which contains two

parts. The first research file was created by the clients of the department of internal

medicine and the second research sample were nurses working for the internal

department. The data were collected at both research files by deep interview. The client

´s interviews were made into two phases.

The research questions were answered on the base of questions which were later

rewrote for further clarification together with the answers of the respondents which

were rewrote in the date category of the research investigation. It is possible to say that

out of the results of the research the nurse apply sufficient methods and steps for the

prevention of deep vein thrombosis at clients who have such high risk of deep vein

thrombosis. The influenced factors of the cause of the deep vein thrombosis are known

mainly by clients who are aware of such illness and they have ever come across with it.

The clients are fully advised by a nurse and by a doctor about the steps of prevention of

the deep vein thrombosis in the home care and they try to follow them.
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Úvod

Hluboká ţilní trombóza neboli flebotrombóza postihuje nejčastěji ţíly dolních

končetin. Vzniká při zpomalení krevního toku způsobeným nedostatečným pohybem

nebo například i nedostatkem tekutin. Dále hluboká ţilní trombóza vzniká změnami

sráţlivosti krve, kdy bývá tendence k tvorbě trombu a poškození endotelu cévy,

například zánětem či vzniká úrazem. Nejčastějšími rizikovými faktory hluboké ţilní

trombózy jsou imobilita, přiloţení sádrové dlahy, uţívání hormonální antikoncepce,

dehydratace, těhotenství a poruchy koagulace. Všechny tyto faktory a jejich kombinace

mohou zapříčinit vznik hluboké ţilní trombózy. Problematika prevence hluboké ţilní

trombózy je velmi široká, zahrnuje znalost onemocnění, její léčby a specifik

ošetřovatelské péče o klienta s tímto onemocněním. Prevence výrazně sniţuje riziko

onemocnění hlubokou ţilní trombózou, a proto je tak důleţitá a v ošetřování klientů

nezbytná. Váţnou komplikací hluboké ţilní trombózy můţe být embolie plicnice. Do

prevence hluboké ţilní trombózy patří včasná mobilizace klienta po operaci, dostatek

tekutin, bandáţe dolních končetin, antikoagulační léčba a další.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký vliv má sestra na klienta v oblasti

prevence hluboké ţilní trombózy, zdali klienti dodrţují nezbytná opatření k prevenci

hluboké ţilní trombózy v nemocniční péči a zdali prevenci dodrţují i po propuštění

do domácí péče. Šetření je prováděno pomocí hloubkového rozhovoru s klienty a

sestrami interního oddělení nemocnice České Budějovice.

Práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří teorii, která popisuje anatomii

a fyziologii ţilního systému, hlubokou ţilní trombózu, ošetřování hluboké ţilní

trombózy a její prevenci. V druhé, praktické části práce, jsou zahrnuty výsledky šetření.
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1. Současný stav

Hluboká ţilní trombóza neboli flebotrombóza je vznik trombů v hlubokých

ţilách, často provázený zánětem. Akutní komplikací hluboké ţilní trombózy je plicní

embolie. Postihuje spíše hluboké ţíly dolních končetin nebo ţíly pánevní. Nejdůleţitější

prevencí v ošetřovatelské péči je včasná mobilizace klienta po operaci, správné

bandáţování dolních končetin, polohování nemocných a dostatečná hydratace.

Rizikovým faktorem není pouze operační výkon, ale například i vyšší věk, obezita,

zlomeniny dolních končetin a malignity (2, 17).

1.1 Fyziologie a anatomie žilního systému

Ţilní systém je součástí cévního systému, který společně tvoří systém

uzavřených trubic, jehoţ centrální částí je srdce jako pumpa, která rozhání krev do

celého těla. Tepenný systém rozvádí do těla okysličenou krev s ţivinami a ţilní systém

nám z těla odvádí odkysličenou krev s produkty metabolismu (2). Stavba stěn

jednotlivých cév se liší podle funkčních poţadavků tkání a orgánů, proto se

v jednotlivých částech cévního řečiště liší. Tepny jsou vystaveny velkým tlakovým

změnám daným proděním krve ze srdce. Stěna tepen je silná, pevná a pruţná. „V ţilách

proudí krev pomalu a pod menším tlakem neţ v tepnách, jejich stěna proto obsahuje

méně svalových buněk, je tenčí a poddajnější neţ stěna tepen“(3, str. 97). „Endotel

v mnoha ţilách, nejvíce na horních a dolních končetinách vytváří kapsovité chlopně,

které zabraňují zpětnému toku krve“ (3, str. 90). „Vnitřní ţíla kyčelní vena iliaca interna

odvádí krev ze stěn pánve a pánevních orgánů, kolem nichţ vytváří husté ţilní pleteně“

(3, str. 97 ) (3).

U dlouhodobě leţících a imobilních klientů zde vzniká nebezpečí ţilních

trombů, které se mohou uvolnit a putovat aţ do plic. „Zevní ţíla kyčelní vena iliaca

externa je přímým pokračováním ţíly stehenní vena femoralis, která odvádí krev z celé

dolní končetiny“ (3, str. 97). Ţíly dolních končetin dělíme do dvou systémů. Prvním

systémem jsou hluboké ţíly, které jsou aţ k zákolenní jamce zdvojené, opatřené

četnými chlopněmi a příčnými spojkami. Druhý systém tvoří ţilní pleteně na hřbetu
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nohy, z níţ se tvoří velká a malá ţíla skrytá. "Velká ţíla skrytá vena saphena magna


[…]


Příloha 1: Otázky k rozhovorům se sestrami

1. Kolik je vám let?

2. Jaké je vaše nejvyšší dosavadní vzdělání?

3. Jak dlouho pracujete na interním oddělení?

4. Provádíte v rámci ošetřovatelské péče prevenci hluboké ţilní trombózy?

5. Účastníte se vzdělávacích seminářů k prevenci hluboké ţilní trombózy?

6. Myslíte si, ţe jako sestra ovlivňujete klienta při dodrţování prevence hluboké ţilní

trombózy?

7. Jakou máte hlavní úlohu jako sestra v prevenci hluboké ţilní trombózy?

8. Jaká opatření lze aplikovat v prevenci hluboké ţilní trombózy?

9. Jaké postupy provádíte u klienta v rámci prevence hluboké ţilní trombózy?

10. Znáte základní rizikové faktory a situace pro vznik hluboké ţilní trombózy?

11. Kontrolujete dodrţování preventivního opatření? A jak?

12. Jakou má podle vás efektivitu dodrţování prevence hluboké ţilní trombózy?

13. Je recidiva HŢT způsobena i nedodrţením preventivního opatření?

14. Jaké komplikace můţe mít hluboká ţilní trombóza?

15. Lze předcházet komplikacím hluboké ţilní trombózy?

16. Jaká doporučení by měli klienti dodrţovat po propuštění z hospitalizace?

17. Kontrolujete jako sestra, zda klient dodrţuje prevenci i po propuštění

z hospitalizace?

18. Jak dlouho klienti dodrţují prevenci hluboké ţilní trombózy po propuštění

z hospitalizace?

19. Jak často pouţíváte k edukaci hluboké ţilní trombózy letáčky a broţury?

20. Jaké postupy učíte klienta před propuštěním z hospitalizace?

Příloha 2: Otázky k rozhovoru s klienty v nemocniční péči

1. Kolik je vám let?

2. Byl (a) jste dostatečně informován (a) o vašem onemocnění?

3. Víte, zdali je vaše onemocnění provázeno zvýšeným rizikem hluboké ţilní

trombózy?

4. Byl (a) jste poučen (a) o prevenci hluboké ţilní trombózy?

5. Vyjmenujte prosím, jaká všechna preventivní opatření nyní dodrţujete k prevenci

hluboké ţilní tombózy?

6. Znáte ovlivnitelné faktory vzniku hluboké ţilní trombózy?

7. Byl (a) vám doporučena chůze nebo cvičení dolních končetin k prevenci hluboké

ţilní trombózy?

8. Jaké cviky provádíte k prevenci hluboké ţilní trombózy?

9. Byly vám provedeny elastické bandáţe dolních končetin?

10. Víte, proč vám byly aplikovány podkoţní injekce (Clexan, Fraxiparin…)?

11. Byl (a) jste poučen (a) o aplikaci podkoţní injekce (Clexan, Fraxiparin…)?

12. Popište prosím postup při aplikaci podkoţní injekce (Clexan, Fraxiparin…)?

13. Víte, jaká je nejzávaţnější komplikace hluboké ţilní trombózy?

Příloha 3: Otázky k rozhovoru s klienty po propuštění z hospitalizace

1. Byl (a) jste poučen (a) od sestry o opatřeních nezbytných v prevenci hluboké ţilní

trombózy?

2. Byly pro vás tyto informace podané sestrou srozumitelné?

3. Jak vás informace podané sestrou o prevenci hluboké ţilní trombózy ovlivnily?

4. Byl (a) jste poučen (a) sestrou o prevenci hluboké ţilní trombózy v domácích

podmínkách?

5. Jakým způsobem jste byl (a) poučen (a)?

6. Bylo vám něco nejasného v rámci prevence hluboké ţilní trombózy?

7. Kde jste si zjišťoval (a) další informace o vašem onemocnění?

8. Znáte rizikové faktory vzniku hluboké ţilní trombózy?

9. Víte, jak lze riziko hluboké ţilní trombózy sníţit?

10. Dodrţujete opatření, která jsou důleţitá u prevence hluboké ţilní trombózy?

11. Vyjmenujte prosím, jaké postupy v domácí péči dodrţujete.

12. Jaké prostředky a pomůcky máte doma k prevenci hluboké ţilní trombózy?

13. Cvičíte?

14. Jaké cviky cvičíte?

15. Ovlivnily informace, poskytované sestrou v nemocnici, dodrţování vaší prevence

hluboké ţilní trombózy?

16. Jaká znáte preventivní opatření při dlouhém cestování?

17. Provádíte ještě nějaké postupy v prevenci hluboké ţilní trombózy?

Příloha 4 Rizikové faktory flebotrombózy

Stav pacienta obezita, věk nad 45 let, imobilita, stav

po operačním výkonu, těhotenství a

šestinedělí

Onemocnění, úrazy

velká poranění a popáleniny, zlomeniny

DK, varixy DK, parézy a plegie,

hematologická i nehematologická

zhoubná onemocnění, flebotrombóza

nebo plicní embolie v anamnéze,

diabetes mellitus, antifosfolipidový

syndrom (APS), nefrotický syndrom,

paroxysmální noční hemoglobinurie

(PNH)

Léky hormonální antikoncepce, kortikoidy,

ojediněle i heparin

Poruchy koagulace a antikoagulace deficit antitrombinu III, deficit proteinu

C, Leidenská mutace faktoru V (FVL),

antifosfolipidové protilátky (APA)

Jiné zavedený centrální ţilní katetr
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Příloha 5: Projevy flebotrombózy - přehled

Subjektivní

bolest v místě postižení

pocit otoku nebo napětí kůže

v místě postižení

Objektivní

otok v místě krevního městnání

zvýrazněná povrchní ţilní kresba

(ţilní kolaterály)

změna barvy kůţe s lehce likvidním

nádechem
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Příloha 6:

Příloha 7: Typy kompresivních punčoch
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Příloha 9: