## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Hana Chmelíková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Bc. Anežka Rolantová
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Prevence hluboké žilní trombózy v ošetrovatelské péči

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Hana Chmelíková si vybrala svoji bakalářskou práci zabývající se prevencí hluboké žilní trombózy. Tímto onemocněním jsou ohroženy široké skupiny lidí, jak ve své práci studentka popisuje, a setkáváme se s ním v praxi stále častěji.

Teoretická část je logicky seřazena a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V textu jsou odkazy na literaturu, z které studentka při psaní vycházela.

Na začátku výzkumného šetření si studentka stanovila tři cíle a čtyři výzkumné otázky. Na základě provedených rozhovorů se všemi respondenty si mohla zodpovědět všechny výzkumné otázky. V diskuzi pak porovnává výsledky s odbornou literaturou a vyjadřuje i svůj názor.

V práci mi chybí více popsána metodika. Hodnotím velice kladně vytvoření informační brožury pro pacienty, která je zároveň vhodná i pro sestry.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: ...4.9.2012..... Podpis oponenta bakalářské práce.....